
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 270/170279/ 
02.06.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομε-
ρειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης στή-
ριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, 
σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη 
Συνδεδεμένου Εισοδήματος  - Ζωική Παραγωγή, 
του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3702).

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Αικατερί-
νης Σιώμου του Χρήστου, μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθ-
μίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τομέα 
Υγείας του Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 257631 (1)

2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 270/170279/ 
02.06.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λε-
πτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμέ-
νης στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου 
κρέατος, σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3-
Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος - Ζωική Πα-
ραγωγή, του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3702).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

4. Την περ. α’ της παρ. 2 άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

5. Τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 1 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» (Α’ 34), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμε-
τοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και 
στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας “Άνθρα-
κος και Χάλυβος” και του Οργανισμού Εφοδιασμού 
ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α’ 70) και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 
(Α’ 101).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 «σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013» και ιδίως την 
παρ. 4 του άρθρου 123 αυτού.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5227

66467

02.10.2025 09:44:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66468 Τεύχος B’ 5227/30.09.2025

8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων, που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΑΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/370 
της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2022 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις δια-
δικασίες, τις προθεσμίες υποβολής από τα κράτη μέλη 
των αιτημάτων για τροποποίηση των στρατηγικών σχε-
δίων για την ΚΓΠ και τις περαιτέρω περιπτώσεις για τις 
οποίες δεν ισχύει ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων 
των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ.

11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων.

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

13. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική.

14. Την υπό στοιχεία. C (2022) 8270 final/21.11.2022 
απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας 
για την ΚΠΓ 2023-2027.

15. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016, 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων»).

16. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

17. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

18. Την υπ’ αρ. 2748/1.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο 
Κέλλα» (Β’ 6049).

19. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

20. Την υπ’ αρ. 885/13-03-2023 απόφαση Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμε-
σων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύ-
σεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι 
του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

21. Την υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ» (Β’ 2179).

22. Την υπ’ αρ. 519/135068/5.5.2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια 
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023. 2027» (Β’ 3071), όπως 
ισχύει κάθε φορά.

23. Την υπ’ αρ. 520/135074/5-5-2023 απόφαση Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός λεπτομερειών για την εφαρμογή της βασικής 
εισοδηματικής στήριξης, της συμπληρωματικής ανα-
διανεμητικής εισοδηματικής στήριξης και της συμπλη-
ρωματικής εισοδηματικής στήριξης για γεωργούς νε-
αρής ηλικίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 
2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για 
την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3072).

24. Την υπ’ αρ. 3075/6.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής».

25. Την υπ’ αρ. 263493/27.07.2004 κοινή υπουργική 
απόφαση «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 
του συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής των εκ-
μεταλλεύσεων αιγοπροβάτων και του ζωικού τους κεφα-
λαίου σε εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλί-
ου» (Β’ 1253), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά.

26. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για 
την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 
(Α’ 76).

27. Την υπ’ αρ. 4912/120862/2015 υπουργική απόφα-

ση «Καθορισμός των όρων και των απαιτήσεων παρα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66469Τεύχος B’ 5227/30.09.2025

γωγής και διάθεσης τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής 
και των διαδικασιών καταχώρισης των μονάδων παρα-
σκευής αυτών στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Οι-
κοτεχνίας (ΚΗΜΟ)» (Β’ 2468).

28. Την υπ’ αρ. 1483/74804/2017 υπουργική απόφα-
ση «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. πρωτ: 
4912/120862/5.11.2015 υπουργική απόφαση με θέμα 
“Καθορισμός των όρων και των απαιτήσεων παραγωγής 
και διάθεσης τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής και 
των διαδικασιών καταχώρισης των μονάδων παρασκευ-
ής αυτών στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Οικοτεχνί-
ας (ΚΗΜΟ)”» (Β’ 2635).

29. Την υπ’ αρ. 838/51008/2019 υπουργική απόφαση 
«Μέτρα ελέγχου της αγοράς του γάλακτος» (Β’ 964).

30. Την υπ’ αρ. 270/170279/02.06.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμέ-
νης στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, 
σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη Συνδε-
δεμένου Εισοδήματος - Ζωική Παραγωγή, του εγκεκρι-
μένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 3702).

31. Την υπ’ αρ. 369596/26.11.2024 τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 270/170279/02.06.2023 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτο-
μερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης στήριξης 
στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με 
την παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη Συνδεδεμένου Εισο-
δήματος - Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμένου Στρα-
τηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» 
(Β’ 6604).

32. Το υπ’ αρ. 37394/04.06.2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
«ΚΑΠ 2023-2027: Προκαταρκτικά ευρήματα Ευρωπαϊκού 
Ελεγκτικού Συνεδρίου».

33. Το υπ’ αρ. 152227/06.06.2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ «Προϋπόθεση χορήγη-
σης συνδεδεμένης ενίσχυσης μέσω της παρέμβασης 
Π1-32.3 - Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος - Ζωική 
Παραγωγή».

34. Την υπ’ αρ. 192238/15-7-2025 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΚΑΠ.

35. Την υπ’ αρ. 52361/05-09/2025 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

36. Το από 15-09-2025 ενημερωτικό σημείωμα της Δι-
εύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων (ΔΣΕΖ).

37. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

38. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 270/170279/ 
02.06.2023 (Β’ 3702) της απόφασης

Η υπ’ αρ. 270/170279/02.06.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης 
στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμ-

φωνα με την παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη Συνδεδεμέ-

νου Εισοδήματος - Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμένου 

Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-

2027» (Β’ 3702) τροποποιείται ως ακολούθως:

Η παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«2. Να διατηρούν στην εκμετάλλευσή τους αριθ-

μό προβατίνων ή/και αιγών, που έχουν δηλώσει στο 

σχετικό πεδίο της αίτησης, έως την ετήσια απογραφή 

του έτους ενίσχυσης της εν λόγω εκμετάλλευσης στο 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κτηνιατρικής 

(Ο.Π.Σ.Κ.) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην 

παρ. Β του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 263493/27.07.2004 

κοινής υπουργικής απόφασης όπως τροποποιήθηκε 

με το στοιχείο στ) του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 134167/ 

12-05-2011 απόφασης.

Η παρ. 5 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«5. Συμμετέχουν σε πρόγραμμα AKIS, όπως για πα-

ράδειγμα παροχής συμβουλευτικής υποστήριξης, κ.λ.π. 

μετά την 1/1/2025».

Άρθρο 2 

Ισχύς - Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται από το έτος ενίσχυ-

σης 2025 και για τα επόμενα έτη έως το έτος ενίσχυσης 

2027.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ

Ι

Αριθμ. 37982 (2)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Αικατε-
ρίνης Σιώμου του Χρήστου, μέλους Δ.Ε.Π. στη 
βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Το-
μέα Υγείας του Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων.

Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ. 746/1970 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).

2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-

λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-

στωτική πράξη εκλογής της Πρυτάνεως του Πανεπιστη-

μίου Ιωαννίνων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66470 Τεύχος B’ 5227/30.09.2025

5. Την υπ’ αρ. 19371/23-8-2021 πράξη (Γ’ 2282, διόρθ. 
σφάλμ. Γ’ 2365) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, με την οποία διορίστηκε (εξελίχτηκε) η Ανα-
πληρώτρια Καθηγήτρια Αικατερίνη Σιώμου του Χρήστου, 
σε μόνιμη θέση ΔΕΠ, της βαθμίδας του Καθηγητή πρώ-
της βαθμίδας, με γνωστικό αντικείμενο «Παιδιατρική 
με έμφαση στην Παιδιατρική Νεφρολογία», του Τομέα 
Υγείας του Παιδιού, του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με κω-
δικό θέσης ΑΠΕΛΛΑ APPΑΡΡ19659 (Ορκίστηκε και ανέ-
λαβε καθήκοντα στην παραπάνω θέση στις 04.10.2021).

6. Την υπ’ αρ. 56/30.06.2025 τεκμηριωμένη αίτηση της 
Αικατερίνης Σιώμου του Χρήστου για μεταβολή του γνω-
στικού αντικειμένου της από «Παιδιατρική με έμφαση 
στην Παιδιατρική Νεφρολογία» σε «Παιδιατρική - Παι-
διατρική Νεφρολογία» με συνημμένο το βιογραφικό 
σημείωμα της αιτούσας.

7. Την υπ’ αρ. 1177/20-05-2025 απόφαση της έκτακτης 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης 
του Μητρώου Γνωστικών Αντικειμένων του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

8. Την απόφαση της υπ’ αρ. 370/01.07.2025 συνέλευ-
σης του Τομέα Υγείας του Παιδιού του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (ενέκρινε ομόφωνα την αίτηση της Καθηγή-
τριας Αικατερίνης Σιώμου για μεταβολή του γνωστικού 
αντικείμενου της).

9. Το υπ’ αρ. 33380/27.08.2025 (Ορθή Επανάληψη) 
έγγραφο του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Μεταβολή 
γνωστικού αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Ιατρικής», με συνημμένο απόσπασμα πρακτικών της 
υπό στοιχεία 1159α/28.07.2025 τακτικής επαναληπτικής 
συνεδρίασης των μελών της Συνέλευσης του Τμήματος 

Ιατρικής στην οποία εγκρίθηκε ομόφωνα η αίτηση της 

κυρίας Αικατερίνης Σιώμου για μεταβολή του γνωστικού 

της αντικειμένου.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

11. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου της ανωτέ-

ρω, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 

της Αικατερίνης Σιώμου του Χρήστου, μέλους Δ.Ε.Π. στη 

βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τομέα 

Υγείας του Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, από 

«Παιδιατρική με έμφαση στην Παιδιατρική Νεφρολο-

γία» σε «Παιδιατρική - Παιδιατρική Νεφρολογία», καθότι 

πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 152 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141), ήτοι: α) Διαθέτει εκτενές διδακτικό 

και εν γένει επιστημονικό έργο, συγγραφικό, ερευνητι-

κό και κλινικό, από το οποίο τουλάχιστον το πενήντα 

τοις εκατό (50%) εμπίπτει στο γνωστικό αντικείμενο στο 

οποίο αιτείται να ενταχθεί, β) το γνωστικό αντικείμενο 

στο οποίο αιτείται να ενταχθεί περιλαμβάνεται στο Μη-

τρώο Γνωστικών Αντικειμένων του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων, γ) έχει συμπληρώσει δώδεκα (12) μήνες από την 

ημερομηνία διορισμού της στη βαθμίδα του Καθηγητή 

πρώτης βαθμίδας, στην οποία υπηρετεί (Γ’ 2282/2021, 

διόρθ. σφάλμ. Γ’ 2365/2021, Ανάληψη Καθηκόντων στις 

04.10.2021).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02052273009250004*


